
Kisha e Shën Gjergjit 
 
Në Strumë të Roskovecit, në mes të gjelbërimit ngrihet kisha e Shën Gjergjit, një objekt kulti me 
arkitekturë të bukur, por aktualisht në gjendje jo të mirë dhe me nevojë të menjëhershme për 
restuarim. 
 
Andrea Llukani në librin “Ndihmesa e Theofan Popës për shpëtimin e mbishkimeve dhe objekteve 
liturgjike fetare” (fq.162) paraqet sa vijon lidhur me kishën e Shën Gjergjit: 
 

Kisha e Shën Gjergjit përbëhet nga naosi dhe hajatet. Naosi është njënefësh me përmasa 
të brendshme 14.0x5.50 metra. Kisha mbulohet nga një tavan druri. Altari i kishës ndahet 
nga naosi me anën e një ikonostasi prej druri të gdhendur. Kambaneria gjendet në anën 
perëndimore të kishës, mbi porten hyrëse. Muratura e kishës është prej guri. Apsida ka 
muraturë të thjeshtë dhe përfundon me një kornizë. 
Kisha e Shën Gjergjit është pikturuar prej Joan Cetirit dhe nipit të tij Nikollës, në vitin 1801. 
Mbi portën perëndimore brenda kishës gjendet mbishkrimi: “U pikturua ky tempull në 
vitin shpëtimtar 1801 dhe u përfundua në muajin tetor 5, me dorën e Joan Çetirit dhe 
Nikollës, nipit të tij, nga qyteti Grabovë, në kohën të gjithhirshmit Mitropolitit të Beratit, 
zotit Joasaf dhe prift Llazarit ekonomit dhe në vazhdim të tjetër, të cilët i kujtoftë zoti ynë, 
Jesu Krisht në mbretërinë e qiejve.  

 
Gjurma e restaurimi të fundit është e vitit 1935 dhe është shënuar në hyrjen e kishës: 
 
 NDREQJE KAMBANAVE 
 NE KUJDESTARIN JAN ÇOBO  
 DHE LIN STAMBOLLIUT 
 ME 25 GUSHT VITI 1935 
 E BERE PREJ USTA VASIL LAPI 
 
 
 













 


